Causas, Cæsar <sup>3</sup>, egi <sup>4</sup> multas, et quidem tecum, dum te in foro tenuit ratio <sup>5</sup> honorum tuorum: certè nunquam hoc modo: *Ignoscite, Judices; erravit; lapsus est; non putavit; si unquam posthac.* Ad parentes sic agi <sup>6</sup> solet. Ad Judices: *Non fecit, non cogitavit, falsi testes, factum crimen.* Dic te, Cæsar, de facto Ligarii Judicem esse: quibus <sup>7</sup> in præsidiis fuerit, quære; taceo. Ne hæc quidem colligo, quæ fortasse valerent etiam apud Judicem: legatus ante bellum profectus, relictus in pace, bello oppressus <sup>8</sup>, in eo non acerbus, tum etiam fuit totus animo et studio tuus. Ad Judicem sic agi solet. Sed ego ad parentem loquor. Erravi, temerè <sup>9</sup> feci, pœnit, ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, ut ignoscas oro. Si nemo impetravit, arroganter <sup>10</sup>: si plurimi, tu idem <sup>11</sup> fer opem, qui spem dedisti. An sperandi Ligario causa non sit, cùm mihi apud te sit locus etiam pro altero deprecandi? Quamquam neque in hac oratione spes est posita causæ, nec in <sup>12</sup> eorum studiis,

<sup>1</sup> Que me hallo embarazado.—<sup>2</sup> Quiero reducirlo únicamente á tu humanidad, etc.

<sup>3</sup> He defendido muchas causas, y aun contigo.—<sup>4</sup> Las miras de tus honores—<sup>5</sup> Si alguna vez delinquiere en adelante.—<sup>6</sup> Así se suele hablar con, etc.—<sup>7</sup> El delito es supuesto.—<sup>8</sup> En qué campo estuve, y no tengo que responder. Ni aun recopilo aquellas razones que tendrían tal vez fuerza delante de un juez.—<sup>9</sup> Le sorprendió la guerra, y en ella no se manifestó cruel, sino que fué todo tuyo de corazón y voluntad.—<sup>10</sup> Obré inconsideradamente.—<sup>11</sup> Es atrevida mi súplica.—<sup>12</sup> Tú mismo que fomentaste mi esperanza, favoréeme.—<sup>13</sup> Ni en los empeños de aquellos que siendo apasionados tuyos....

<sup>14</sup> Peroracion en que implo- ra la misericordia del César.

qui a te pro Ligario petunt, tui necessarii. Vidi enim et cognovi, quid maximè spectares <sup>1</sup>, cùm pro aliquis salute multi laborarent: causas apud te rogantium gratiorees esse, quām preces: neque spectare, quām tuus esset necessarius is, qui te oraret; sed quam illius, pro quo laboraret. Itaque tribuis <sup>2</sup> tu quidem tuis ita multa, ut mihi beatiores illi esse videantur interdum, qui tuā liberalitate fruuntur, quām tu ipse, qui illis tam multa <sup>3</sup> concedis. Sed video tamen apud te causas, ut dixi, roganum valere plūs, quām preces: ab iisque te moveri <sup>4</sup> maximè, quorum justissimum dolorem videoas in petendo. In Q. Ligario conservando multis tu quidem gratum facies <sup>5</sup> necessariis tuis: sed hoc, quæso, considera, quod soles. Possum fortissimos viros Sabinos, tibi <sup>6</sup> probatissimos, totumque agrum Sabinum, florem Italiae, robur <sup>7</sup> reipublicæ proponere. Nōsti optimè homines: animadverte horum omnium moestitiam et dolorem. Hujus T. Brochi, de quo non dubito quid existimes <sup>8</sup>, lacrymas, squaloremque <sup>9</sup> ipsius et filii vides. Quid de fratribus dicam? Noli, Cæsar, putare de unius <sup>10</sup> capite nos agere. Aut tres tibi Ligarii in civitate retinendi sunt, aut tres ex civitate exterminandi. Quodvis exilium his est optatus <sup>11</sup>, quām patria, quām domus, quām dii penates, uno illo exulante. Si fraternè <sup>12</sup>, si piè, si cum dolore faciunt, moveant te horum lacrymæ, moveat pietas, moveat germanitas; valeat <sup>13</sup> tua vox illa, quæ vicit. Te enim dicere au-